
 

 

 

 

 

 

 

 

保護者の皆様には、日頃より本校の教育活動にご理解とご協力をいただき、誠にありがとうございま

す。明日２３日の終業式をもちまして、２学期が終了いたします。修学旅行や１、2年生遠足、５年生の

銚子特別支援学校との交流、校外学習、市内音楽会、市内親善体育大会など多くの行事があった長い２学

期でしたが、子供たちは一つ一つの活動に真剣に取り組み、大きく成長しました。 

２学期の始業式では、お子様方に次の３つのことをお願いいたしました。 

１．自分から進んで行動すること 

朝のボランティア活動、授業の準備、掃除、係の仕事など、自分で考えて行動できる場面が増えてまい

りました。先生に言われなくても、困っているお友達に声をかける姿、教室の整理整頓を進んでする姿な

ど、子供たちの成長を感じる場面が多く見られました。 

２．友達と力を合わせること 

授業での発表や話し合い活動など、お互いを大切にしながら協力し、一つのことをやり遂げる経験を重

ねてまいりました。時には意見がぶつかることもございましたが、話し合い、相手の気持ちを考えながら

協力することで、一人ではできない大きな力を身に付けることができました。 

３．毎日の積み重ねを大切にすること 

漢字練習、計算ドリル、部活動の練習など、すぐにできなかったり、うまくいかなかったりしても、あ

きらめずに続けることの大切さを学んでまいりました。小さな努力の積み重ねが、大きな成長につながっ

ております。 

年末年始を大切な「区切り」として 

年末年始は、毎日を一度立ち止まって振り返り、新しい気持ちで進むための大切な区切りの時になりま

す。「自分はどうだったかな」「できるようになったことは何だろう」「もっと頑張りたいことは何だろ

う」と、お子様と一緒に振り返るお時間を持っていただければと存じます。 

「一年の計は元旦にあり」という言葉がございます。お正月には、ぜひご家族で夢や目標を話し合い、

新しい年の計画を立ててみてください。お子様がご自分で決めた目標を書き留め、それに向かって頑張れ

ますよう、温かく見守り、励ましていただければ幸いでございます。 

 

 

冬休み中は、次の３点について特にご配慮をお願い申し上げます。 

◆交通安全について 

道路を渡る際は必ず左右を確認するよう、ご家庭でもお声がけいただきますようお願いいたします。 

◆生活リズムの維持について 

早寝早起きを心がけ、規則正しい生活をお送りいただけますようご協力ください。 

◆お金の使い方について 

お年玉など、お金の使い方について、お子様とお話し合いの機会を持っていただければと存じます。 

保護者の皆様には、本年も大変お世話になりました。心より御礼申し上げます。どうぞ良いお年をお迎

えください。そして、新しい目標を胸に、元気な子供たちと新学期にお会いできますことを楽しみにいた

しております。 

明神小だより 
  

銚子市立明神小学校学校便り 

VOL.１１令和７年１２月２２日  

令和７年度 学校教育目標 「心豊かに自律できる子供の育成」  

『楽しく、面白く、やってみたいをやってみよう！』 

2学期を振り返って 

冬休みを安全にお過ごしいただくために 

https://www.sasagawa-brand.co.jp/tada/detail.php?id=1296&cid=4&cid2=7
https://creativecommons.org/licenses/by/3.0/

